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Det er derfor min opfattelse, at der ikke er 
grundlag for at indføre en udvidet adgang til af- 
soning i fodlænke for enlige forsørgere. En så- 
dan ordning vil i øvrigt kunne rejse en række af- 
grænsningsspørgsmål, bl.a. om, hvornår der re- 
elt er tale om en enlig forsørger. 

Efter min opfattelse sætter retshåndhævel- 
seshensyn en grænse for, hvor lang en straf der 
bør kunne afsones i hjemmet. Jeg vil ikke på for- 
hånd udelukke, at det på et tidspunkt vil kunne 
overvejes at udvide ordningen med hensyn til 
kriteriet om straffens længde, men jeg mener, at 
den nuværende ordning bør fungere i længere 
tid, så kriminalforsorgen kan indhøste flere erfa- 
ringer med ordningen. 

Jeg vil i den forbindelse nævne, at de gælden- 
de regler giver mulighed for, at den indsatte kan 
have sit barn under 3 år hos sig i institutionen, 
hvis den indsatte selv er i stand til at passe bar- 
net. I sådanne situationer vil der som hovedre- 
gel blive indhentet en udtalelse fra socialforvalt- 
ningen om, hvorvidt opholdet i institutionen er 
foreneligt med hensynet til barnet. 

Nogle af kriminalforsorgens institutioner er 
særlig indrettet til indsatte, der medbringer de- 
res barn. Statsfængslet ved Horserød, der er et 
åbent fængsel, har en familieafdeling, hvor ind- 
satte, der har børn under 3 år, kan afsone. I Stats- 
fængslet Møgelkær er der ligeledes mulighed 
for at medbringe børn, som er op til 3 år gamle. 
En mor med et barn vil blive placeret enten i en 
dobbeltcelle på kvindeafdelingen eller i en halv- 
andenmandscelle med kammer på en fælles- 
skabsafdeling for mænd og kvinder. Der er på 
fællesskabsafdelingen også mulighed for, at æg- 
tepar kan afsone sammen med deres barn. 

I Statsfængslet i Ringe, der er et lukket fæng- 
sel, anbringes indsatte med børn under 3 år på 
den stoffri afdeling, som er en afdeling for ind- 
satte, der ikke har narkotikaproblemer og øn- 
sker at afsone stoffrit. Børn under 3 år, som er 
med en forælder i fængsel, bliver enten passet af 
detes forælder i fængslet eller kørt i dagpleje el- 
ler børnehave. 

Jeg kan herudover oplyse, at indsatte har mu- 
lighed for at blive udstationeret til en af krimi- 
nalforsorgens pensioner af hensyn til den ind- 
sattes mindreårige barn. Formålet med udstatio- 
neringen kan enten være, at barnet kan bo sam- 
men med den indsatte på pensionen, eller at den 
indsattes muligheder for at besøge og få besøg 
af barnet forbedres. Udstationering vil navnlig 
finde sted i tilfælde, hvor den indsatte er enefor- 
ælder. Men udstationering kan også finde sted, 

såfremt barnet har kontakt til begge forældre, el- 
ler hvor den anden forælder har behov for af- 
lastning, f.eks. på baggrund af sygdom eller 
vanskeligheder med barnet. 

Pension Engelsborg har etableret et særligt fa- 
milierum, hvor de indsatte har mulighed for 
også at have de større børn med under afsoning. 
Her gøres en målrettet indsats for at etablere en 
bedre relation mellem dem indsatte og barnet, 
styrke familien og således bedre mulighederne 
for en god hverdag for barnet og den indsatte ef- 
ter løsladelsen. 

Kl. 16:58 
For det tredje foreslår forslagsstillerne, at de 

indsatte på forsøgsbasis får adgang til at kom- 
munikere med deres barn eller børn via mobilte- 
lefon og e-mail. Jeg vil gerne understrege, at jeg 
er enig i intentionen, nemlig at indsatte i krimi- 
nalforsorgens institutioner i størst muligt om- 
fang selvfølgelig skal bevare kontakten til deres 
børn. Det er også et område, som jeg ved at Kri- 
minalforsorgen har stor fokus på. 

Om de indsattes mulighed for at føre telefon- 
samtaler kan jeg oplyse, at afsonere i medfør af 
straffuldbyrdelsesloven har ret til at føre telefon- 
samtaler, medmindre bl.a. ordens- eller sikker- 
hedsmæssige hensyn taler imod det. I de almin- 
delige afsoningsafdelinger i de lukkede fængsler 
kan de indsatte få en generel tilladelse til i deres 
fritid at ringe til fire godkendte telefonnumre. I 
de åbne fængsler har de indsatte i almindelig- 
hed adgang til i deres fritid at føre telefonsamta- 
ler fra mønt- eller korttelefoner uden forudgåen- 
de godkendelse. Indsatte i åbne fængsler og : 
pensioner har som udgangspunkt også mulig- 
hed for at få tilladelse til at installere egen tele- 
fon i eget opholdsrum. 

Det har vist sig at være forholdsvis dyrt for 
de indsatte at ringe fra både de åbne og lukkede 
fængsler, og derfor har Kriminalforsorgen arbej- 
det på at gøre det billigere. Kriminalforsorgen 
har samtidig haft for øje, at de indsatte gerne i 
større omfang end hidtil skal kunne foretage te- 
lefonopkald og dermed bevare kontakten til de 
pårørende, herunder deres børn. Derfor er der 
fra december 2008 gennemført en forsøgsord- 
ning i det åbne fængsel i Møgelkær, hvor de ind- 
satte har fået adgang til at bruge en fastgjort mo- 
biltelefon i cellerne. Mobiltelefonerne er stillet til 
rådighed af Kriminalforsorgen, og de er af or- 
dens- og sikkerhedsmæssige grunde fastgjort til 
væggen. De indsatte har selv mulighed for at 
medbringe eget simkort samt taletidskort i 
fængslet. 


